DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 33Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 898/2019 – GAPRE/AJUR/HEMOPA,
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a grande demanda de projetos de pesquisa recebidos no
NEPES que necessitam de análise técnica por profi ssionais de outra área
de atuação;
CONSIDERANDO o que a resolução nº 466/2012 do Conselho Nacional de
Saúde estabelece no inciso VII.2.1, referente a constituição de Comitês de
Ética em Pesquisa;
RESOLVE:
I -   REVOGAR a Portaria nº 273- AJUR/GABINETE/HEMOPA de 11 de junho
de 2012.
II – DESIGNAR os servidores da área técnica e administrativa da Fundação
HEMOPA como membros do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP:

NOME FORMAÇÃO FUNÇÃO NO CEP

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles Médica Vice – coordenadora

Benilson Mauro de Souza Costa Procurador Autárquico e
Fundacional Membro

Carla Nazaré Brito Durães Enfermeira Membro
Carlos Eduardo de Melo Amaral Biomédico Membro

Carolina Queiroz Monteiro Psicóloga Membro
Charles Ricardo Machado Soares Farmacêutico-Bioquímico Membro

Eduardo Lima Padua Odontólogo Membro
Gilda Maria Maia Martins Saldanha Pedagogo Membro

Gisele Maria Cardoso da Silva Enfermeira Membro
Ieda Solange de Souza Pinto Médica Membro
Letícia Nóbrega Guimarães Farmacêutica-Bioquímica Membro

Leticia Martins Lamarão Biomédica Membro
Ligia do Carmo Souza Garcia Socióloga Membro

Luis Renato Franco Hagmann de Figueiredo Administrador Membro
Nubia Caroline Costa de Almeida Biomédica Membro

Regiane Siqueira de Vilhena Biomédica Membro
Renata Bezerra Hermes de Castro Biomédica Coordenadora

Roberta Bentes de Melo Paz Fisioterapeuta Membro
Rubenilson Caldas Valois Enfermeiro Membro

Vera Suely Moraes Ferreira Assistente Social Membro

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 501883
PORTARIA Nº  886/2019 – AJUR/GABINETE/HEMOPA,

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Andrea Lisboa Carneiro 5951880/1 Farmacêutico
Bioquímico GEHEM 11/11/2019

Creuza da Silva Dias 5637805/3 Técnico de Enfer-
magem GEREN 05/11/2019

Larissa Lima Monteiro da Silva 5949468/1 Enfermeiro GECOD 01/08/2019

Wilmar Queiroz da Fonseca Junior 57209067/3 Técnico de Enfer-
magem GECOD 02/09/2019

II- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez
por cento) do vencimento base dos servidores abaixo relacionados, ante

a realização de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente
sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Waldo da Silva Almeida 5941637/2 Agente Adminis-
trativo GERAP 11/11/2019

Thiago José de Souza Gomes 5951885/1 Agente Adminis-
trativo GETRD 11/11/2019

Rosana Silva Pinto 5951269/2 Agente Adminis-
trativo GETRD 11/11/2019

Pedro Paulo Souza 5922717/2 Agente Adminis-
trativo GECAD 11/11/2019

Bruna Rafaela Corrêa 8401200/2 Agente Adminis-
trativo GEAME 11/11/2019

Fábrica Solange Costa da Silva 57217181/4 Agente Adminis-
trativo GEREN 11/11/2019

Gabriel Gaulle Araújo Batista 5933238/2 Agente Adminis-
trativo GETRD 11/11/2019

Jeff erson Gomes de Oliveira 5932646/2 Agente Adminis-
trativo GETRD 11/11/2019

Jeff erson Leão da Silva 5884128/2 Agente Adminis-
trativo GERAP 11/11/2019

Julliany de Sousa Azevedo Penin 5951952/1 Agente Adminis-
trativo GEHEC 11/11/2019

Silvia Regina Silva de Carvalho 7565502/2 Agente Adminis-
trativo GEAME 11/11/2019

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 501876

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 117/2019 (REF. PROC. Nº 2018/427365)
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 117/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECES-
SÁRIOS, PARA LIMPEZA GERAL DA FOSSA, CAIXAS DE INSPEÇÃO, CAIXAS
DE GORDURA DOS PRÉDIOS DA HEMORREDE E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE COLETA E ANÁLISES LABORATORIAIS PARA MONITORAMENTO
DE EFLUENTES LÍQUIDOS DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO
HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HE-
MOPA E A EMPRESA JVF RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA, VENCEDORA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº. 2018/427365.
LEIA-SE:
CONTRATO Nº 123/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECES-
SÁRIOS, PARA LIMPEZA GERAL DA FOSSA, CAIXAS DE INSPEÇÃO, CAIXAS
DE GORDURA DOS PRÉDIOS DA HEMORREDE E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE COLETA E ANÁLISES LABORATORIAIS PARA MONITORAMENTO
DE EFLUENTES LÍQUIDOS DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO
HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HE-
MOPA E A EMPRESA JVF RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA, VENCEDORA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº. 2018/427365.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 20 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
José Fabiano Rodrigues Ribeiro
J V F RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA
Marco Antônio Albuquerque Pinheiro
Gestor Responsável Pelo Contrato

Protocolo: 501907

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2019, DECORRENTE DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24,
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 2019/374516.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ROCHA NORTH COMÉRCIO IND. DE MÓVEIS EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº08.408.448-0001/50
com sede na Passagem Dona Ana, nº 987, Bairro: Centro, Ananindeua/
Pará, CEP67.040-690, neste ato representado por seu representante le-
gal Eduardo de Assis Maciel Rocha, portador da Cédula de Identidade
nº.3050572 SSP/PA, CPF/MF sob o nº.651.106.842-00, doravante deno-
minada CONTRATADA